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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследования по обнаружению новых

источников эффективных и безопасных лекарственных препаратов растительного

происхождения является актуальной задачей.

Одним из перспективных видов лекарственного растительного сырья

является трава якорцев стелющихся – Tribuli terrestris herba.

В Российской Федерации якорцы стелющиеся – Tribulus terrestris L.

Распространены в степной и полупустынной зонах Европейской части, являются

сорным растением. Растут в полупустынях Средней Азии, в Казахстане,

Узбекистане, Таджикистане, Дагестане, Азербайджане, в странах Ближнего и

Среднего Востока (Сирия, Бахрейн, Ирак, Иран, Йемен, Катар, Кувейт, Ливан,

Оман, Палестина, Саудовская Аравия, Объединенные Арабские Эмираты, Турция,

Ливан), Северной Африки (Марокко, Алжир, Египет, Ливия, Судан), в южной

части Болгарии, в Австралии и Индии.

Трава якорцев стелющихся обладает гиполипидемическим,

общетонизирующим, обезболивающим, противовоспалительным и мочегонным

действием. Используется для стимуляции функции половых желез, лечения

андрологических заболеваний, способствует естественному производству

тестостерона, а также стимулирует секрецию желудочного сока и усиливают

перистальтику кишечника.

Богатый химический состав сырья является основой для создания

перспективных растительных препаратов, обогащенных сапонинами и

флавоноидами.

Для эффективности использования лекарственных средств важно

установить видовую принадлежность исходного сырья, провести качественную и

количественную оценку содержания в нем наиболее перспективных групп

биологически активных веществ, обуславливающих фармакологическое действие.

Нормативный документ на сырье якорцев стелющихся ВФС 42-827-79 не

соответствует современным требованиям. В разделе «Внешние признаки», дано

описание только цельного сырья, в разделе «Микроскопические признаки»

7

указано описание только анатомических признаков листа. Нет описания

анатомических признаков других органов растения составляющих

морфологическую группу «трава». Нет микрофотографий, что затрудняет

диагностику сырья. В разделе «Определение основных групп биологически

активных веществ» приведена тонкослойная хроматография только для

определения фуростаноловых гликозидов, нет тонкослойной хроматографии для

флавоноидов. Оценка качества сырья предусмотрена также только по

фуростаноловым гликозидам. Однако, якорцев стелющихся трава содержит

комплекс биологически активных веществ (стероидные сапонины: диосцин,

протодиосцин, трибестин, прототрибестин, метилпроторибестин,

метилпротодиосцин, псевдопротодиосцин, трибулозин и др., флавоноиды, фенол-

карбоновые кислоты, алкалоиды, каротиноиды, высшие жирные кислоты),

поэтому, исходя из путей использования сырья, необходимо дополнить оценку

качества сырья по установлению содержания экстрактивных веществ и суммы

флавоноидов. В связи с этим ВФС 42-827-79 «Якорцев стелющихся трава»

подлежит доработке, поэтому необходимость комплексного

фармакогностического исследования якорцев стелющихся травы актуальна.

Степень разработанности темы. Исследования по изучению якорцев

стелющихся травы проводились отечественными и зарубежными учеными. Были

изучены сырьевая база и химический состав якорцев стелющихся. Доказано

наличие стероидных сапонинов и веществ фенольной природы. Из якорцев

стелющихся травы болгарской компанией АО «Софарма» получен препарат

«Трибестан», который оказывает общетонизирующее действие, стимулирует

функции половой системы. У мужчин восстанавливает и улучшает сексуальное

либидо, удлиняет время эрекции. Стимулирует сперматогенез, увеличивая

количество сперматозоидов и их подвижность. Обладает гиполипидемическим

действием. Действующий нормативный документ не позволяет объективно

проводить оценку качества сырья, так как не соответствует современным

требованиям.
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Цель работы: фармакогностическое исследование якорцев стелющихся,

произрастающих в России, сопредельных государствах, Сирийской Арабской

республике и стандартизация сырья.

Задачи исследования:

1. Провести анализ литературных данных о видах рода Tribulus L.

2. Изучить морфологические и анатомические признаки якорцев стелющихся

травы (лист, стебель, цветок, корень) и выявить основные анатомо-

диагностические признаки, выполнить микрофотографии указанных

органов

3. Провести фитохимический анализ на основные группы биологически

активных веществ и разработать дополнительные показатели оценки

качества сырья.

4. Провести стандартизацию и разработать нормативный документ на якорцев

стелющихся траву – Tribulus terrestris herba.

Научная новизна. Впервые проведено анатомическое исследование травы

якорцев стелющихся по органам (лист, стебель, цветок и корень), выполнены

микрофотографии. Определены основные биометрические показатели

анатомических и морфологических признаков. С помощью высокоэффективной

жидкостной хроматографии определено наличие стероидных сапонинов (диосцин

и протодиосцин). Предложен метод тонкослойной хроматографии для

определения подлинности флавоноидов. Определен элементный состав якорцев

стелющихся травы. Впервые определено содержание действующих веществ

(суммы флавоноидов) и разработана методика их количественного определения в

сырье якорцев стелющихся, заготовленных в разных регионах. Проведена

валидация методики количественного определения суммы флавоноидов.

Подобран экстрагент, который максимально извлекает экстрактивные вещества и

определено количество экстрактивных веществ в сырье якорцев стелющихся.

Проведена стандартизация сырья якорцев стелющихся. На основе результатов

исследования разработан проект фармакопейной статьи «Якорцев стелющихся

трава – Tribuli terrestris herba», который отправлен на рассмотрение в
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федеральное государственное бюджетное учреждение «Научный центр

экспертизы средств медицинского применения».

Теоретическая и практическая значимость работы. Согласно

современным требованиям проведена стандартизация сырья и разработан проект

фармакопейной статьи «Якорцев стелющихся трава – Tribulus terrestris herba».

Составлены и переведены на английский язык методики идентификации и

оценки качества сырья якорцев стелющихся для использования в практике

Министерства Здравоохранения Сирийской Арабской Республики.

Материалы диссертации используются в курсе дисциплины

«Фармакогнозия» при обучении студентов 3 – 4 курса на кафедре фармакогнозии

с курсом ботаники федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Материалы диссертации используются в учебном процессе в лаборатории

института биохимической технологии и нанотехнологии Российского

университета дружбы народов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле 14.04.02 – «Фармацевтическая

химия, фармакогнозия» (фармацевтические науки). Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 2,3,5 паспорта специальности. Пункт 2 – «Формулирование и развитие

принципов стандартизации и установление нормативов качества,

обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных

средств»; пункт 3 – «Разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств на

этапах их разработки, производство и потребление»; пункт 5 – «Изучение

химического состава лекарственного растительного сырья, установление

строения, идентификация и контроля качества лекарственного растительного

сырья и лекарственных форм на его основе».
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 Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты макроскопического и микроскопического анализа якорцев

стелющихся травы.

2. Результаты фитохимического исследования якорцев стелющихся травы:

качественные химические реакции на основные группы биологически

активных веществ; высокоэффективная жидкостная хроматография на

стероидные сапонины (диосцин и протодиосцин), исследования

элементного состава якорцев стелющихся травы.

3. Разработка и валидация методики количественного определения суммы

флавоноидов в якорцах стелющихся траве.

4. Результаты исследований по стандартизации якорцев стелющихся травы.

Апробация работы.

Основные результаты исследования легли в основу 9 печатных работ, в том

числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК Минобрнауки России, 1

– в библиографической и реферативной базе данных « SCOPUS».

Личный вклад автора. Автором выполнены исследования по изучению

морфолого – анатомических признаков якорцев стелющихся травы. Выявлены

диагностические анатомические признаки, выполнены микрофотографии,

определены основные биометрические показатели анатомических признаков

якорцев стелющихся травы. Изучен элементный состав якорцев стелющихся

травы. Разработана и валидирована методика количественного определения

суммы флавоноидов в якорцах стелющихся траве. Проведена стандартизация,

разработаны показатели качества, составлен проект фармакопейной статьи

«Якорцев стелющихся трава – Tribulus terrestris herba». Автором подготовлены

статьи для публикации, проект нормативной документации, автореферат и текст диссертации.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на


[…]


4 normal solution of hydrochloric acid in methyl alcohol are added, and after the

precipitate is dissolved, the volume is adjusted to the mark with a 4 normal solution of

hydrochloric acid in methyl alcohol.

The amount of flavonoids in terms of rutin [3]

An analytical sample of the raw material is crushed to the size of the particles

passing through a sieve with holes with a diameter of 2 mm About 3.0 g (accurately

weighed) of the crushed raw material is placed in a flask with a thin section with a

240

capacity of 250 ml and 100 ml of 80% alcohol are added. The flask is attached to a

reflux condenser and heated in a boiling water bath for 60 minutes, periodically shaking

to flush the particles of the raw material from the walls. The hot extract is cooled and

filtered through a Filtrak paper filter into a 100 ml volumetric flask so that particles of

raw materials do not get on the filter. After cooling, the filter is washed with 80%

alcohol, the extraction volume is adjusted to the mark and stirred (solution A).

In a 25 ml volumetric flask, place 2 ml of solution A, add 5 ml of a 2% solution

of aluminum chloride in 96% alcohol, 1 drop of a solution of acetic acid 5% and adjust

the volume of the solution to the mark with 96% alcohol (solution B). After 15 minutes,

the optical density of the solution was measured on an SF-2000 spectrophotometer at a

wavelength of 410 nm in a cell with a layer thickness of 10 mm.

The following solution is used as a comparison solution: 2 ml of solution A is

placed in a 25 ml volumetric flask, 1 drop of 5% acetic acid solution is added and the

volume of the solution is adjusted with 96% alcohol to the mark.

The content of the amount of flavonoids in terms of rutin – the standard for

absolutely dry raw materials in percent (X) is calculated by the formula:

X =
A∗a0∗100∗2∗25∗100∗100∗P

A0∗a∗100∗2∗25∗100∗(100−W)
=

A∗a0∗100∗P

A0∗a∗(100−W)

where,

A – is the optical density (solution B) of the test solution;

A0 – is the optical density (solution B) of standard sample of rutin;

a – a sample of raw materials in grams;

a0 – is the portion of standard sample rutin in grams;

P – is the content of the basic substance in standard sample rutin in %;

W – is the loss in mass upon drying in %.

Preparation of standard sample rutin: about 0.05 g (accurately weighed) of

standard sample rutin, previously dried at a temperature of 130 – 135 ° C for 3 hours,
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placed in a 100 ml volumetric flask and dissolved in 85 ml of 96% alcohol when heated

in a water bath , cooled, adjusted the volume of the solution with the same alcohol to the

mark and stirred (solution A) with rutin.

2 ml (solution A) of standard sample rutin, 1 drop of a solution of acetic acid 5%,

5 ml of aluminum chloride solution of 2% in 96% alcohol, placed in a volumetric flask

with a capacity of 25 ml and adjusted with 96% alcohol to the mark (solution B) of

standard sample rutin.

Extractive substances

The determination of extractive substances is carried out in accordance with the

requirements of the State Pharmacopoeia of the Russian Federation [5,6], General

Pharmacopoeia Monograph “Determination of the content of extractive substances in

medicinal plant raw materials and medicinal herbal preparations.

About 1 g (accurately weighed) of the chopped medicinal plant material /

preparation sifted through a sieve with holes of 1 mm in size is placed in a conical flask

with a capacity of 200 – 250 ml, 50 ml of solvent are added *, the flask is closed with a

stopper, weighed (with an accuracy of ± 0, 01 g) and left for 1 h Then the flask is

connected to a reflux condenser and heated to maintain a weak boil for 2 hours. After

cooling, the flask with the contents again close with the same cork and weigh. The loss

in mass of the contents of the flask is made up for with the same solvent. The contents

of the flask are thoroughly shaken and filtered through a dry paper filter into a dry flask

with a capacity of 150-200 ml. 25.0 ml of the obtained filtrate is pipetted into a

previously dried porcelain cup with a diameter of 7 - 9 cm, dried at a temperature of 100

to 105 ° C, and the contents are evaporated to dryness in a water bath. A cup with a dry

residue is dried at a temperature of from 100 to 105 ° C to constant weight, cooled for

30 minutes in a desiccator, at the bottom of which there is anhydrous calcium chloride,

and immediately weighed.

The content of extractive substances in absolutely dry medicinal plant material /

preparation in percent (X) is calculated by the formula:
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Where

m – is the mass of dry residue, g;

a – is a hinge of medicinal plant material / preparation, g;

V – is the volume of extractant used in a single treatment of a medicinal plant

material / preparation, ml,

W – is the moisture content of the medicinal plant material / preparation,%.

* For the Tribulus terrestris herba, we experimentally selected a solvent – ethyl

alcohol 50%.

The results of our research

The results of our research are presented in table 3.

Table 3

The results of our research

Sample
Furostanol

glycosides,%

The amount of

flavonoids,%

Extractive

substances,%

Russian Federation, VILAR

Botanical Garden, Moscow city,

2016

0,85 ± 0,04 1,67 ± 0,06 22,58 ± 0,04

Russian Federation, Crimea, Laspi

Bay, top of Mount Kushkaya, 2017
0,95 ± 0,08 1,36 ± 0,02 22,06 ± 0,03

Republic of Moldova,

surroundings Kishinev city, 2017
0,88 ± 0,10 1,25 ± 0,02 16,62 ± 0,07

Syrian Arab Republic, surroundings

Damascus city, 2018
1,01 ± 0,06 1,23 ± 0,08 16,13 ± 0,04

Syrian Arab Republic, surroundings

Damascus city, 2019
1,02 ±0,02 1,18 ± 0,04 25,75 ± 0,05

Russian Federation, Crimea,

Nikita village, 2019
0,84 ± 0,04 1,22 ± 0,04 30,12 ± 0,03
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Приложение Б.

Акты внедрения. Отчет по валидации методики

количественного определения суммы флавоноидов
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