ОТЗЫВ

официального оппонента профессора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора фармацевтических наук, профессора Хасановой Светланы Рашитованы по диссертации Аффуфа Абдулкарима Башара на тему: «Фармакогностическое исследование якорцев стелющихся *Tribulus terrestris* L., произрастающих в России, сопредельных государствах и Сирийской Арабской Республике», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальность выполненного исследования

Одной из актуальных задач современной фармации является поиск перспективных источников лекарственных средств растительного происхождения. Одним из таких видов является трава якорцев стелющихся – *Tribuli terrestris* herba. Трава якорцев стелющихся обладает гипополипидемическим, общетонизирующим, обезболивающим, противовоспалительным и мочегонным действием. Используется для стимуляции функции половых желез, лечения андрологических заболеваний, способствует естественному производству тестостерона, а также стимулирует секрецию желудочного сока и усиливает перистальтику кишечника.

Нормативный документ на траву якорцев стелющихся ВФС 42-827-79 не соответствует современным требованиям. Нет описания анатомических признаков других частей растения, составляющих морфологическую группу сырья «трава», нет микрофотографий, что затрудняет диагностику сырья. Оценка качества сырья предусмотрена также только по фураностаноловым гликозидам. Однако, якорцев стелющихся трава содержит комплекс биологически активных веществ (стероидные сапонины: диосцин, протодиосцин, трибестан, прототрибестин, метилпроторибестин),

метилпротодиосцин, псевдопротодиосцин, трибулозин и др., флавоноиды, фенолкарбоновые кислоты, алкалоиды, каротиноиды, высшие жирные кислоты), поэтому, исходя из путей использования сырья, необходимо дополнить оценку качества сырья по установлению содержания экстрактивных веществ и суммы флавоноидов. В связи с этим ВФС 42-827-79 «Якорцев стелющихся трава» подлежит доработке, что обуславливает актуальность комплексного фармакогностического исследования якорцев стелющихся.

Новизна исследования и полученных результатов, их достоверность

В диссертации Аффуга Абдулкарима Башара впервые представлены результаты фармакогностического исследования и стандартизации якорцев стелющихся травы, заготовленной в Российской Федерации, Молдове, Сирийской Арабской Республике, с учетом современных требований.

Впервые проведено анатомическое исследование травы якорцев стелющихся по органам (лист, стебель, цветок и корень), выполнены микрофотографии. Определены основные биометрические показатели анатомических и морфологических признаков. С помощью высокоэффективной жидкостной хроматографии подтверждено наличие стероидных сапонинов (диосцин и протодиосцин). Предложен метод тонкослойной хроматографии для качественного определения флавоноидов. Определен микроэлементный состав якорцев стелющихся травы. Впервые определено содержание действующих веществ (суммы флавоноидов) и разработана методика их количественного определения в сырье якорцев стелющихся, заготовленных в разных регионах. Проведена валидация методики количественного определения суммы флавоноидов. Подобран экстрагент, который максимально извлекает экстрактивные вещества и определено количество экстрактивных веществ в сырье. Проведена стандартизация сырья якорцев стелющихся. На основе результатов

исследования разработан проект фармакопейной статьи «Якорцев стелющихся трава – *Tribuli terrestris herba*», который отправлен на рассмотрение в федеральное государственное бюджетное учреждение «Научный центр экспертизы средств медицинского применения» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Составлены и переведены на английский язык методики идентификации и оценки качества сырья якорцев стелющихся для использования в практике Министерства Здравоохранения Сирийской Арабской Республики.

Достоверность результатов исследования обусловлена достаточным объемом экспериментальных исследований и применении современных фармакогностических, физико-химических, химических методов исследования. Автором проанализировано восемь образцов якорцев стелющихся травы, заготовленной в различных географических зонах с 2016 по 2019 г. Все данные, приведенные в диссертации, подвергнуты адекватной статистической обработке.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Результаты, приведенные в диссертации, основаны на достаточных по объему экспериментальных данных и современных методах исследования. Все полученные данные подвергнуты статистической обработке. Разработанные автором методики анализа флавоноидов, включенные в проекты ФС «Якорцев стелющихся трава – *Tribulus terrestris herba*» валидированы по необходимым параметрам.

Теоретические положения исследования согласуются с имеющимися в литературе опубликованными данными других авторов по теме диссертации.

Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные конкретные пути их использования

Практическая значимость диссертации Аффифа Абдулкарима Башара заключается, прежде всего в разработке проекта ФС «Якорцев стелющихся трава – *Tribulus terrestris herba*».

Составлены и переведены на английский язык методики идентификации и оценки качества сырья якорцев стелющихся для использования в практике Министерства Здравоохранения Сирийской Арабской Республики.

Материалы диссертации используются в учебном процессе, при проведении практических занятий со студентами и ординаторами, а также в научно – исследовательской работе кафедры фармакогнозии с курсом ботаники федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Материалы диссертации используются в учебном процессе в лаборатории института биохимической технологии и нанотехнологии Российского университета дружбы народов.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа Аффифа Абдулкарима Башара построена по традиционному принципу, изложена на 247 страницах машинописного текста, содержит 58 таблиц и 43 рисунка; состоит из введения, шести глав, заключения и выводов, списка использованных литературных источников, включающего 144 наименований, в том числе 48 на иностранном языке, 2 приложения.

Глава 1 посвящена обзору литературы отечественных и зарубежных авторов. В обзоре литературы обобщены сведения по морфологическим и

анатомическим признакам, ареалу и местам обитания, химическому составу, медицинскому применению и препаратам из травы якорцев стелющихся.

В главе 2 дана характеристика объектов и методов исследования.

В главе 3 представлены результаты морфолого – анатомических признаков якорцев стелющихся травы по органам (лист, стебель, цветок, корень), определены основные биометрические параметры анатомических признаков, в главе 4 – материалы по фитохимическому исследованию сырья якорцев стелющихся, в главе 5 – результаты по разработке и валидации методики количественного определения суммы флавоноидов, в главе 6 – результаты стандартизации сырья якорцев стелющихся.

Диссертационная работа завершается общими выводами и списком литературы.

Приложение включает Проект Фармакопейной статьи, методики идентификации сырья на английском языке, акты внедрения, подтверждающие практическую значимость результатов исследования.

Автором проведена валидация методики количественного определения суммы флавоноидов и прошла межлабораторную экспертизу в региональном испытательном центре «Фарматест» ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (заведующая лабораторией доктор фармацевтических наук, профессор Малкова Т.Л.).

Результаты диссертационных исследований легли в основу 9 печатных работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК Минобрнауки России, 1 – в библиографической и реферативной базе данных «SCOPUS».

Необходимо отметить, что диссертация имеет общую логику изложения, написана в научном стиле, иллюстрирована схемами, таблицами и рисунками. Микроскопические фотографии выполнены профессионально, диагностические признаки представлены очень четко и наглядно.

Несмотря на общую высокую оценку диссертации Аффуга Абдулкарима Башара, возникли следующие вопросы:

1. Как Вы объясните то, что рекомендуете норматив по содержанию флавоноидов – не менее 1%, а в образце из Молдовы при определении внутрилабораторной воспроизводимости методики содержание составило 0,94-095%?
2. В чем новизна ваших микроскопических исследований в сравнении с теми, которые Вы приводите в литературном обзоре?
3. С какой целью были проведены исследования измерений размеров микрочастиц сырья (табл.5-36)? Как вы планируете их использовать в практическом плане?
4. При разработке методики количественного определения флавоноидов Вы используете разведённую уксусную кислоту, а в стандартный образец рутина добавляете 5% раствор уксусной кислоты. Корректно ли это?
5. С чем Вы связываете такой большой разброс данных по содержанию диосцина от 0,09 до 1,90% и протодиосцина от 1.44 до 15,88%?
6. Есть ряд недочетов – латинские названия растений пишутся курсивом; устьичный аппарат аномоцитного типа, а не устьица (стр.51); спирт этиловый 96%, а не спирт 96%; нет описания поверхности пыльцы; в подписях к фотографиям микропрепаратов есть номера, на самих фотографиях этих номеров нет.

Указанные вопросы не снижают значимости проведенных исследований и носят только уточняющий характер.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации

Содержание автореферата диссертации Аффуга Абдулкарима Башара полностью соответствует основным положениям и выводам работы.

Научные положения диссертации соответствуют формуле 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки). Результаты проведенного исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 2, 3, 5 паспорта специальности. Пункт 2 – «Формулирование и развитие принципов стандартизации и установление нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных средств»; пункт 3 «Разработка новых, совершенствование, унификация и валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств на этапах их разработки, производство и потребление»; пункт 5 – «Изучение химического состава лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

***Заключение о соответствии диссертации критериям
«Положения о присуждении ученых степеней»***

Таким образом, диссертационная работа Аффуфа Абдулкарима Башара на тему: «Фармакогностическое исследование якорцев стелющихся *Tribulus terrestris* L., произрастающих в России, сопредельных государствах и Сирийской Арабской Республике», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи современной фармацевтической химии, фармакогнозии по стандартизации лекарственного растительного сырья с учетом современных требований.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа

Аффуфа Абдулкарима Башара соответствует требованиям п. 9 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) "О порядке присуждения ученых степеней" (вместе с "Положением о присуждении ученых степеней"), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Официальный оппонент

Доктор фармацевтических наук,
профессор кафедры фармакогнозии с курсом
ботаники и основ фитотерапии федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Башкирский
государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения

Российской Федерации, профессор

(14.04.02 - Фармацевтическая химия,
фармакогнозия)

Хасанова Светлана Рашитовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
450008, г. Уфа, ул. Ленина д. 3, +7 (347) 272 41 73, svet-khasanova@yandex.ru

«26» 11 2020 г.